78 ales exsultans ovat, et sonoris
 79 cantibus mutas animasse rupes
 80 gaudet acanthis.
 81 Garrulus surdas zephyrus volatu
 82 provocat frondes, ubi purus undae
 83 humor obliquo per agros laborat
 84 serpere cursu.
 85 Illa naturae fuit innocentis
 86 forma, cum prisca niveique mores,
 87 cumque sub primi bona mens vigebat
 88 tempora mundi.
 89 Si quid aestivi per agros caloribus
 90 forte vitalem tepescit auram,
 91 obviam ramo nemus imminenti
 92 porrigit umbram.
 93 Prona se nato simul, et parenti
 94 quercus affundit super, et reclini
 95 incubans natum pariterque matrem
 96 fronde coronat.
 97 Perge felices agitare ludos,
 98 virgo : ludentem mea te sonabit
 99 Musa, te semper puerumque jugi
 100 carmine dicam.
 101 Sic ames autem recreasse natum,
 102 ut tuo vati, miseroque pacem,
 103 ore quo ridet bonus, et quietem
 104 annuat orbi.

AD ILLUSTRIS. VIRUM GUILLELMUM LAMONIUM SENATUS PRINCIPEM. ODE II.
 PRO RECEPTA VALETUDINE IN POSTERUM DILIGENTIUS TUENDA.

O_2 v.1 Dum vis improba fervidae
 2 febris te rapidis ureret aestibus :
 3 tecum me quoque, Lamoni,
 4 perfixum tenuit corde sub intimo
 5 morbi pars violentior.
 6 At quas non precibus, cum fureret dolor,
 7 fatis opposui moras ?
 8 Pro te, res sineret, fataque poscerent,
 9 vitam fundere prodigus.
 10 Sed frustra facilis restituit Deus
 11 votis incolumem meis :
 12 si curis etiam pro popularibus,
 13 somnos rumpere destinans,
 14 nec fessum strepitu pectus, inutili
 15 rerum pondere liberens.
 16 Frustra sollicitis fletibus obvios
 17 fati fregimus impetus :
 18 si tam crebra suis ambitionibus
 19 fidi turba gregis, tibi
 20 seris invidet noctibus otium ;
 21 postquam non modicam tuo
 22 partem sustinuit demere de die.
 23 Longe, qui tibi, publicae
 24 dum momenta rei grandia sustines,

25 rebus frivola de suis,
 26 duri saepe tuis auribus, obstrepunt.
 27 Longe turba clientium,
 28 cum te sepositum dulcis amabiles
 29 ruris deliciae tenent.
 30 Hic mens jam gravibus fessa negotiis,
 31 se, secreta per otia,
 32 Musarum teneris lusibus explicet ;
 33 et frons laetior aspici,
 34 curarum rigidis libera nubibus,
 35 risu seria temperet.
 36 Aut dilecta tuas filia dulcibus
 37 curas delet osculis,
 38 quae figat facili plurima dexteræ,
 39 nolenti rapere obstinet.
 40 Hic auris et ames liberioribus,
 41 molli sub zephyro, frui :
 42 jam fractis, humili sole, caloribus,
 43 latifundia cum tui,
 44 acri vectus equo, ruris obambulas,
 45 venatuque premis nemus.
 46 Nec jam te phaleris Gloria cum suis,
 47 dotalique superbia
 48 nec quae Fama tuas excubat ad fores,
 49 magni nominis artifex,
 50 urat sollicitum. Te nihil attinet,
 51 vulgares animos supra
 52 tam longe positum, quaerere turbida
 53 famam sollicitudine.
 54 Princeps purpureo jam datus ordini,
 55 tantum vive : brevi tuam
 56 sese laudis iter ferre per arduum
 57 emirabere gloriam :
 58 quo fortuna vocat te tua, publicis
 59 regni pro rationibus.
 60 Nec lucem hanc animus temnere nobilis
 61 caelo affectet iter prius,
 62 quam toto penitus tollere perfidas
 63 artes coeperis e foro,
 64 et luxus populorum intolerabilem
 65 emendare licentiam.
 66 Atque implenda tuae denique gloriae
 67 postquam fata repleveris,
 68 hos vitae strepitus, et miserabiles
 69 curas deserere occupa,
 70 pacis perpetuae condicionibus.

AD CICADAM. ODE III.

O_3 v.1 O quae virenti graminis in toro,
 2 cicada, blande sidis, et herbidos
 3 saltus oberras, otiosos
 4 ingeniosa ciere cantus.
 5 Seu forte adultis floribus incubas,
 6 caeli caducis ebria fletibus ;

7 gaudesve persultare campi
 8 graminei virides per undas,
 9 seu voce concors accinis aemula,
 10 pagi eruditas inter arundines ;
 11 aut provocatos cantilenis
 12 agricolas animosa vincis ;
 13 seu per loquaces garrula rivulos
 14 stridore rauco ludis agrestibus
 15 lassis, fatigatisque bobus,
 16 in medio modulamen aestu :
 17 exaggerati seu tibi nectaris
 18 rorem ministris perpluit imbribus
 19 caelum, coronatosque gemmis
 20 roriferis thalamos adornet :
 21 ades canenti ; dum tibi marmore
 22 vates perenni, carminibus bonus
 23 molitur immortale templum,
 24 unde per ora virum volabis.

AD REGEM CHRISTIANISSIMUM LUDOVICUM XIV. ODE IV.

OSTENDIT GRAVITATEM PERICULI, QUOD IMMINEBAT REGNO, PER EJUS MORBUM ;
 EUMQUE ORAT, UT IN POSTERUM A NEGOTIORUM MULTITUDINE SIBI TEMPERET, ET
 PACE QUAM FECIT, FRUI MALIT.

O_4 v.1 Nam quod nostra aetas potuit committere tantum
 2 scelus, Deumque provocare vindicem ?
 3 Omnes Fatorum postquam jam sensimus iras,
 4 ut ipsa Regis appetatur et salus.
 5 Nam te rure tuo nuper, Lodoice, premebat
 6 minace morbus horrifer periculo ;
 7 et sacra inclemens urebat viscera febris.
 8 Nec Hercules inarsit aestuosius.
 9 Ipsa sui passim monstravit signa doloris,
 10 eo metu praeoccupata Civitas.
 11 Quam neque civiles potuerunt perdere motus ;
 12 nec arma Franco abominata militi ;
 13 non ferus Arctoo veniens a Sole Polonus,
 14 gravique Marte Belga cognitissimus ;
 15 non conjuratam quatiens Discordia taedam,
 16 trucem tot implicata viperis comam ;
 17 non impacato Germanus junctus Ibero ;
 18 nec inquieta temporum impotentia :
 19 una dies illam morbo prope perdidit uno,
 20 suoque paene dissipavit impetu.
 21 Haec potius Scythico contingant Aef<ta> tyranno, (cf. note dans
 22 pio suprema qui minatur Adriae. version \.doc' du texte scandé)
 23 Illa quam melius Thrax miles febre periret,
 24 per omne litus exsecratus Italum.
 25 Hostibus has, superi, vestris immittite poenas,
 26 Propontidique, finibusque Thraciis.
 27 Perdite sacrilegos, sed Regi parcite : vestris,
 28 eo dolente, conveniret hostibus.
 29 Ille emendando natus succurrere mundo,
 30 nefarioque temperare luxui.

31 Ah ! Longos illum, superi, servate per annos,
 32 suis ut ornet ipse vos honoribus :
 33 et Matrem servate ; satis jam vidimus omnem
 34 coinquinasse regiam febres domum.
 35 Hoc mecum, laeti Regis de munere vates,
 36 chori e sacro scientioris agmine ;
 37 hoc omnis Musarum oret turba inclyta, doni
 38 benignitate provocata Regii.
 39 Nam Musas nuper Regis se fudit in omnes
 40 satis superque larga liberalitas.
 41 Carminibus, vates, vos illam dicite vestris ;
 42 caputque Regis implicate floribus.
 43 Ipse fidem superis pro te, Lodoice, vovendam,
 44 meumque primus obligabo dis caput.
 45 Perque aras effundam omnes non parcus, acerris
 46 Sabaea tura de capacioribus.
 47 Orabo Divos, per te, non ultime Divum,
 48 tuis ut usque temperent laboribus.
 49 Ne jam nostra tuae perturbent gaudia febres,
 50 sacroque pacis obstrepant silentio.
 51 Nam sat divinum fregere negotia pectus,
 52 ames et ipse pace jam frui tua :
 53 quodque tuis armis regno mundoque dedisti,
 54 tibi deinde ne negaris otium.

IN TUMULUM DOCTISSIMI VIRI JOANNIS VERJUSII. ODE V.

EJUS MORTEM,
 QUOD UTERETUR VALETUDINE NIMIO LITTERARUM STUDIO PRIDEM AFFECTA,
 NON DOLENDAM.

O_5 v.1 Et lauro juvat, et rosis,
 2 et mille hunc tumulum spargere floribus,
 3 festo non sine carmine.
 4 Affer tura, puer, nec timida manu
 5 omnem cum tumulo locum
 6 de puris Arabum incende vaporibus.
 7 Nam quorsum tua, Verjusii
 8 flerem cum reliquis funera vatibus,
 9 atque injusta dolens, meis
 10 turbarem cineres de lacrimis tuos ?
 11 Postquam te mala februm,
 12 languorumque cohors, non habilis tuae
 13 menti carcere corporis
 14 exsolvit miserum, tot que doloribus
 15 perfunctum, atque alacrem mori.
 16 Nam ceu praetumido flumine, literis
 17 mens undata capacibus,
 18 formatique bonis artibus ingeni,
 19 et lucis memor insitae,
 20 quaerens hospitio non bene mutui
 21 solvi denique corporis,
 22 ex longo ad superas ambitiosior,
 23 affectabat iter domos :
 24 laetus ducis ubi, grandibus otium

25 jam partum meritis, sacro
 26 permixtus numero nil cupientium.
 27 Hic quaesita laboribus
 28 tantis, nuda suis se tibi Veritas
 29 demum e nubibus explicat ;
 30 et de fonte suo clarior aspici,
 31 caelestis Sapientiae,
 32 quam sic doctus eras, jam tibi lux patet.
 33 Hic dum pars melior tui
 34 regnat deposito libera pondere,
 35 ridere immiserabilem
 36 vitae stultitiam fortis, acerbaque
 37 nostrorum penitus pati
 38 maerorum indocilis : cur ego te gravi
 39 deplorem querimonia,
 40 humanasque vices ? Ah ! Potius paris
 41 vitae condicionibus,
 42 tecum et vivere amem, et sustineam mori.

AD CLEMENTEM IX. PONT. MAX. ODE VI.

NUNTIUM DE EJUS PONTIFICATUM
 COMMUNI TOTIUS ORBIS TERRARUM LAETITIA CELEBRATUM.

O_6 v.1 Nostra successus habuere laetos
 2 vota : Romano datus est ovili
 3 optimus demum vigilare, caro
 4 pro grege, Pastor.
 5 Hujus indignam miseratus aether
 6 saeculi sortem, et prece suscitatus
 7 publica, mundo dedit hoc labanti
 8 denique munus.
 9 Muneris tanta super impetrati
 10 gratia, terris procul e remotis
 11 ultimus monti bene Vaticano
 12 annuit orbis.
 13 Nec Palatini tacuere colles,
 14 grande Clementis decus elevati,
 15 faustitas per quem sua restitutis
 16 addita rebus.
 17 Ipsa, cum longo grege Gratiarum,
 18 et Fides, et Pax, et aperta largo,
 19 o Pater, Romam duce te revisit
 20 copia cornu.
 21 Laeta riserunt, grege feriato,
 22 ad tui plausus hilarata regni
 23 prata : celarunt sua nec Sabinae
 24 gaudia valles.
 25 Pristinae quando grave servitutis
 26 pondus annonae bonus eximebas,
 27 fruge vectigal populo in paranda,
 28 quippe remissum.
 29 Munus hoc sensit locupletiori
 30 gestiens culmo seges, et tumente